令和５年

                岩手県教育委員会定例会

             11 月

岩 手 県 教 育 委 員 会

令和５年 11 月 岩手県教育委員会定例会議事日程

令和５年 11 月 20 日（月）午後１時 30 分

第 １ 会期決定の件

第 ２ 事 務 報 告 １ 令和５年９月県議会定例会の概要について （ 教 育 企 画 室 ）

第 ３ 議案第 33 号 学校職員の懲戒処分に関し議決を求めることについて （ 教 職 員 課 ）

第 ４ 議案第 34 号 学校職員の懲戒処分に関し議決を求めることについて （ 教 職 員 課 ）

第 ５ 議案第 35 号 学校職員の懲戒処分に関し議決を求めることについて （ 教 職 員 課 ）

第 ６ 議案第 36 号
学校職員の一般の退職手当等の全部を支給しないこと

とする処分に関し議決を求めることについて
（ 教 職 員 課 ）

閉会

事１-１

事務報告１

令和５年９月県議会定例会の概要について

令和５年９月県議会定例会が開催されましたので、概要について別紙のとおり報告します。

令和５年 11月 20日

事１-２

事１-３

令和５年９月県議会定例会の概要について

９月県議会定例会の概要は、次のとおりであった。

１ 日 程

10月４日（水） 本会議（招集、議案等の提案、採決：人事議案）

10月12日（木）～17日（火） 本会議（知事演述、代表質問、一般質問、質疑、委員会付

託）

10月18日（水） 常任委員会

10月20日（金） 本会議（常任委員会委員長報告、討論、採決：補正予算、

条例改正等）

10月23日（月）～24日（火） 決算特別委員会（総括質疑）

10月26日（木） 決算特別委員会（教育委員会審査）

11月２日（木） 本会議（決算特別委員会委員長報告、採決：一般会計歳入

歳出決算等認定）

２ 代表質問・一般質問

(1) 会派別一般質問議員数（13人）

希望いわて          ５人

自由民主党          ５人

いわて新政会         ２人

いわて県民クラブ・無所属の会 １人

(2) 代表質問（教育委員会関係：２人）

次の議員から質問があり、知事が答弁した。

ア 中平 均 議員  １件

(ｱ) ＩＣＴを活用した教育について

① 県内自治体の格差の認識と対策について

イ 佐々木 努 議員  １件

(ｱ) 人口減少対策について

① 学校給食費の無償化について

(3) 一般質問（教育委員会関係：８人）

次の議員から質問があり、教育長が答弁した。

ア 佐々木 宣和 議員  ２件

(ｱ) 教育振興について

① 学校教育について

② ＩＣＴを活用した教育について

イ 五日市 王 議員  ２件

(ｱ) 県北振興について

① 日本列島北部の文化に関する研究機関の設置について

(ｲ) 県立高等学校の整備について

ウ 高橋 穏至 議員  ２件

(ｱ) 学力の向上と地域教育の推進について

事１-４

① 学力の向上について

② 地域教育の取組について

a 小中学校段階での地域教育の取組について

エ 柳村 一 議員  ４件

(ｱ) 雇用・労働環境について

① 若年層の県内就職状況について

② 教員の確保について

a 教員の志願者数について

b 教員の働き方改革について

c スクールサポートスタッフ（教員業務支援員）について

オ はぎの 幸弘 議員  １件

(ｱ) 少子化対策と次世代育成について

① ＩＣＴを活用した遠隔授業について

カ 菅野 ひろのり 議員  １件

(ｱ) 不登校対策について

キ 佐々木 朋和 議員  ２件

(ｱ) 岩手の教育課題について

① 学力の向上について

② 県南地域に設置する新たな工業高校について

ク 松本 雄士 議員  ４件

(ｱ) 教育振興について

① 豊かな人間性と社会性の育成について

② 学校教育における学びの基盤づくりについて

a 教員の資質能力の向上について

b 教員の負担軽減について

③ 特別支援教育における就労支援について

３ 文教委員会【10月18日（水）】

(1) 議案の審議

ア 議案第１号「令和５年度岩手県一般会計補正予算（第３号）第１条 第２項 第１表 歳入歳

出予算補正中 歳出 第10款 教育費」について、教育企画室長兼教育企画推進監から提案理由

の説明を行った。

(ｱ) 質問等

斉藤信委員からスクールサポートスタッフの実績、県立中学校教育活動継続環境整備事業

費、宮古商工高校と宮古水産高校の一体的整備等について質問があり、教育長及び関係室課

長等が答弁した。

(ｲ) 採決

原案どおり可決された。

イ 議案第14号「岩手県立学校設置条例の一部を改正する条例」について、特命参事兼高校改

革課長から提案理由の説明を行った。

(ｱ) 質問等

斉藤信委員から二戸ブロック統合の当該校入学者数の推移及び大槌高校の普通科改革等に

事１-５

ついて質問があり、関係室課長が答弁した。

(ｲ) 採決

原案どおり可決された。

ウ 議案第19号「損害賠償請求事件に係る和解及びこれに伴う損害賠償の額を定めることに関

し議決を求めることについて」、学校施設課長から提案理由の説明を行った。

(ｱ) 質問等

なし

(ｲ) 採決

原案どおり可決された。

(2) 請願の審議

ア 受理番号第１号「不登校児童生徒に対して多様な学習機会の確保のための経済的支援制度

の確立を国へ求める意見書提出の請願」の審査に当たり、生徒指導課長から参考説明を行っ

た。

(ｱ) 質問等

斉藤信委員及び小西和子委員から多様な学習機会の確保、教育支援センターの状況及び不

登校児童生徒に対する支援等について質問があり、教育長及び関係室課長が答弁した。

(ｲ) 採決

請願が採択され、国への意見書案について委員会発議されることとなった。（本会議にお

いて、国に意見書を提出することとされた。）

イ 受理番号第２号「児童、生徒及び保護者に向けたマスク着用の影響についての情報の周知

徹底を求める請願」の審査に当たり、保健体育課総括課長から参考説明を行った。

(ｱ) 質問等

斉藤信委員及び飯澤匡委員から感染状況を踏まえた情報発信及び状況判断に対する情報発

信等について質問があり、教育長及び関係室課長が答弁した。

(ｲ) 採決

請願が採択された。

(3) その他（この際発言）

  ア 「令和４年度児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査の結果につい

て」、生徒指導課長から報告を行った。

(ｱ) 質問等

小西和子委員、斉藤信委員及び小林正信委員から重大事態の内容、長期欠席の理由、不登

校が急増している要因と分析、教育支援シートの活用、一人一台端末を活用したこころの相

談及び教育支援センター機能の見直し等について質問があり、教育長及び関係室課長が答弁

した。

イ 上記の他、小西和子委員及び斉藤信委員から教員採用試験、スクールサポートスタッフ、

産休代替の前倒し配置、新型コロナウイルス感染症第９波の感染状況、インフルエンザの感

染状況及び再発防止「岩手モデル」の策定等について質問があり、教育長及び関係室課長が

答弁した。

４ 決算特別委員会の審議

(1) 総括質疑【10月23日（月）～24日（火）】（教育委員会関係：４人）

次の委員から質問があり、知事及び菊池副知事が答弁した。

事１-６

ア 名須川 晋 委員  ５件

(ｱ) 不登校、いじめ等への対策について

① 令和４年度問題行動・不登校調査結果について

a 不登校の要因と対策について

b 医療機関等への相談・連携について

c 新型コロナウイルス感染症の影響について

d いじめの実態把握と対策について

② フリースクールの現状について

イ 千葉 秀幸 委員  １件

(ｱ) 本県の強みである医療分野と教育分野について

① 教育分野について

a 少子化が進む中での県立高等学校のあり方について

ウ 神﨑 浩之 委員  ２件

(ｱ) 教育関係の諸課題について

① ＩＣＴ利活用について

a 教員に対する研修体系について

b 小規模校に対する支援について

エ 吉田 敬子 委員  ２件

(ｱ) 教育関係について

① 教育支援センターについて

a 相談件数の推移と課題について

b 教育支援センター機能強化について

(2) 教育委員会審査【10月26日（ 木）】

令和４年度決算について教育長から説明を行い、次の委員から質問があり、教育長及び関係

室課長等が答弁した。

ア 軽石 義則 委員  ４件

(ｱ) 児童生徒保健管理費について

① 健康診断の結果による現状把握について

(ｲ) 体育連盟強化事業費補助について

 ① コロナ禍の取組における現状と課題について

 ② 体育連盟が取り組んでいる現状と課題について

 ③ 競技力向上に資する指導者育成と処遇について

イ 城内 愛彦 委員  ４件

(ｱ) クラブの民間（地域）移行について

① これまでの県の実績について

② 課題と今後の状況について

(ｲ) 中体連等との連携の状況について

① 土日の大会開催の状況について

② 地域クラブ（スポ少等）の大会参加について

ウ 吉田 敬子 委員  ６件

(ｱ) 学校図書館の機能強化について

① 各市町村の学校図書館図書標準について

事１-７

② 次期計画の方向性について

(ｲ) 医療的ケア児への支援について

① 小中学校の医ケア児の在籍状況及び看護師の配置状況について

② 課題について

(ｳ) 英語力の向上について

① 英語力調査の推移について

② 中高教員の状況について

エ 村上 貢一 委員  ５件

(ｱ) 学校給食のアレルギー対応について

① 現状把握について

② 食物アレルギーに関する委員会について

③ 市町村への指導・支援について

④ エピペンの使用について

(ｲ) 不登校について

① 学びの多様化学校の設置について

オ 佐藤 ケイ子 委員  ４件

(ｱ) 「60プラスプロジェクト」について

(ｲ) 学校給食について

① 残菜調査の状況について

② 無償化の状況について

③ 無償化に係る予算について

カ 福井 せいじ 委員  ２件

(ｱ) 教育費決算額について

(ｲ) 学校給食の状況について

キ 佐々木 朋和 委員  ７件

(ｱ) 令和４年度いわて県民計画実施状況報告書について

① 第１期の数値及び保護者からの意見について

② 第２期アクションプランについて

(ｲ) 通常学級に在籍する特別な支援を必要とする児童生徒について

① 実数とトレンドについて

② 特別支援学校のセンター的機能に係る令和４年度取組実績と今後の取組について

(ｳ) 特別支援教育サポーターについて

① 令和４年度年度の活用実績について

② 通学支援への活用拡大について

(ｴ) 社会減についての教育委員会としての取組

① 高卒者の男女別の就職状況について

ク 菅野 ひろのり 委員  ６件

(ｱ) 併設型中高一貫教育について

① 進路状況と附属中学校入試の状況について

② 併設型を設置した経緯と理由について

③ 設置した効果について

④ 近隣校への影響について

事１-８

⑤ 成果と課題の検証について

⑥ 令和８年度以降に向けた取組について

ケ 高橋 穏至 委員  ３件

(ｱ) 教育に係る「いわて幸福関連指標の状況」について

① 「意欲を持って自ら進んで学ぼうとする児童の割合」と「授業で自分の考えを深めたり

広げたりしている児童の割合」について

② 自己肯定感を持つ児童生徒の割合について

③ 将来の夢や目標を持っている児童生徒の割合について

コ 千葉 秀幸 委員  ６件

(ｱ) 健全育成推進費について

(ｲ) いじめについて

① 増加の要因と評価について

② いじめの定義について

(ｳ) スクールカウンセラーについて

① 配置状況の変化について

② 相談件数等について

③ 令和７年度以降の支援について

サ はぎの 幸弘 委員  ８件

(ｱ) 市町村学校教育ＩＣＴ活用促進事業費について

① 事業費の内訳について

② 事業の対象について

③ 市町村立小学校の遠隔合同事業の事業費について

④ 予算規模について

(ｲ) 「ＩＣＴ機器を活用して効果的な教材研究や授業をすることができる高校教員の割合」

について

① 県の指標について

② 調査結果について

③ 令和４年度の対策について

(ｳ) 小学校での遠隔授業について

シ 畠山 茂 委員  ４件

(ｱ) 部活動の指導のあり方について

① 部活動の外部指導者の導入状況について

② 部活動指導員と地域移行との関係について

(ｲ) 学校給食の地産地消の取組について

(ｳ) ＩＣＴを活用した学校授業の状況について

ス 鈴木 あきこ 委員  ４件

(ｱ) 文化財保護推進費（文化財保護事業費）について

① 事業内容について

② 県無形民俗文化財について

③ 補助の範囲について

④ 地域にふれる機会について

セ 高田 一郎 委員  ７件

事１-９

(ｱ) 学校給食について

① 国の動向について

② 無償化の状況について

③ 教育的価値について

(ｲ) 子どものコロナの後遺症の周知について

① 新型コロナウイルス感染症の後遺症への対応について

② 新型コロナウイルス感染症の後遺症の実態について

(ｳ) 一関工業と水沢工業の統合について

① 建設場所の選定の考え方について

② 両校での成果について

※ 各議員毎の件数は項目数であり、同一項目の関連質問は含んでいないため、件数と答弁実績数は

一致していないこと。